## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XL. An, & quam in se esse humilitatis caussam innocentes, viri docti, iusti, pij, sancti, Deipara, & adeò Christus ipse Dei filius, deniq[ue] superiores ratione inferioru[m], iudicare & dicere ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45699**

Qui aliter vadit, cadit potius, quam ascendit. O persueritas! o abuso filiorum Adam! quia cum ascendere difficultimum sit, descendere autem facillimum, ipsis & leviter ascendunt, & descendunt difficultius; parati ad honores, ad celstitudines graduum Ecclesiasticorum, ipsis etiam Angelicis humeris formidandas. Ad sequendos autem te, Domine IESU, vix inueniuntur, qui vel trahi patientur, qui duci velint per vias mandatorum tuorum.

## C A P V T XL.

An, & quam in se esse humilitatis causa innoentes, viri docti, iusti, piji, Sancti, Deipara, & adeò Christus ipse Dei Filius, deniq; superiores ratione inferiorum, iudicare & dicere possint?

I.

Iac. 4. 6.

Eccli. 3. 20.

1. Reg. 15. 16.

Gen. 18. 27.

**V**lt Deus omnes mortales humiles esse. Sic iubet; sic facuet. Nec enim tantum superbis resistit, sed etiam humilibus dat gratiam, ut minis terreat, præmijs alliciat. Immodo à maioribus maiorem exigit humilitatem. Quanto magnus es, ait, humili te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam: quoniam magna potentia Dei solius, & ab humilibus honoratur; à superbis impugnatur. Qui cur placerent Deo, cùm fastus omnis faciat homines etiā hominib; fastidiosos? Pleraq; animalia cùm parua sunt gratiofa sunt: vilescunt, quando grandescunt. Cum parvulus esses in oculis tuis, caput in tribub; Israel factus es, dicitur ad regem à Samuele, & subditur; pro eo, quod abieciisti sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis rex. Adeò humiles de stercore eleuat, & elevatos de solio præcipitat; neque quisquam, ad cælestis gloria peruenit sublimitatem, quise in hac vita non humiliavit. Et verò etiam quo quisque, coram Deo, maior fuit, eò se se magis facto ipso demisit. In regem iam vñctus erat David, & tamen cibos fratribus, in castra portare non recusauit. Quantus erat Franciscus quantæ innocentiae? quantorum operum bonoru? quanta sanctitatis, quantorum miraculorum patrator? & tamen hic tantus, quam humilis fuit? Ut alios taceam sanctos, qui, cum Abraham, in terram prostrati dicere semper solebant oraturi: Leguar ad Dominum meum, cùm sim puluis & cinis? Ipsa Dei Mater,

super

super Angelos exaltanda, nonne se se *Ancillam Domini* vocabat? *Luc. 1. 38.*  
euins, teste S. Bernardo, ne virginitas quidem placuisset, si ca-  
ruisset humilitate.

Ipse Christus de se ait: *Discite à me, quia misericordia sum & humilis  
corde.* Nempe quia Magister erat virtutum, etiam humilitatem  
nos voluit docere; nec verbo tantum, sed exemplo quoque, quæ  
est efficacissima ratio docendi. Vnde non ait dumtaxat: *Discite,* *Matth. 11. 29.*  
sed addit: *à me, à dictis, à factis, ab exemplo meo.* Nam exemplum  
dedi vobis, non tunc modò, quando discipulorum ac vilium písca-  
torum pedes laui; sed in omni vita etiam reliqua. Nec sanè etiam  
hoc ipsum dicere potuisse, nisi in summo gradu stetisset humilita-  
tis. Si enim alijs diceret: *Discite à me, quia misericordia, quia humilis sum;*  
arrogans haberetur; quia humilis, non humilem, sed vilem se se  
reputat: & contemnitur ab alijs, qui se alijs proponit imitan-  
dum. Dum enim proponit, præponit. At Seruator ita excelluit  
in sui ipsius abiectione, vt neque cùm se ipsum alijs proponeret  
in virtutis exemplum, quidquam vanitatis animo potuerit per-  
sentiscere; sed verè simul esset, quod diceret, hoc est, *humilis cor-  
de:* non ore tantum, vt quidam, qui se ipsos verbis depriment, vt  
alios ad refutandum, & laudandum inuitent. Si enim alias id,  
quod de se ipsi pronuntiant, credere, aut etiam suo iudicio testi-  
monioque confirmare animaduertant, in quantas non impatiens  
erumpunt? quantas non serunt expostulationes? denique,  
quasi ouum putidum fregeris, ita fœtent, rupta testa, atque ulce-  
re patefacto. Non sic Christus: nihil ille simulatè agit. Veritas  
est, verè dicit, quidquid dicit. Est ergo humilis corde, cùm dicit se  
*humilem corde.* At cùm nos quoque vult humiles esse, vult itidem  
id, quod sumus, hoc est, vilitatem nostram profiteri. Quam quia  
non agnoscimus, ex corde humiles non sumus, donec agnoscamus.  
Plerumque enim potius Pharisæum imitamur, alterius vi-  
tia acutissimis oculis intuentes, nostra ignorantes; quam Publica-  
num, qui suum non alienum pectus percussit. Cogitamus, inquam,  
nos non esse Ethnicos, non hæreticos, non adulteros, non homi-  
cidas; quasi non aliud sit, ob quod vel sanctissimi se se possint hu-  
miliare. Hoc igitur, *Discite à me,* ait Christus. Vnde meritò D. <sup>S. Bern. ser. 26</sup>  
Bernardus scribit: *Quid tu inflaris, ô homo, quid extolleris sine causa?* <sup>in capite ieiunij.</sup>

## II.

454 Cap. XL. An, & cur se verè magni humiliare possint?  
sa? quid altum sapis, & oculi tui omne sublime vident? Sublimis quidem Dominus: sed non ita proponitur tibi: landabilis magnitudo illius, non etiam imitabilis: humiliare, & apprehendisti. Hinc ergo quæstio nascitur, & multos sollicitat in vita spirituali parum versatos: cùm Humilitatis virtus in vili sui estimatione versetur; quo modo verum esse potuerit, in Christo, tale iudicium vilitatis? adeoque, quomodo verè humiliis cordo esse potuerit? Ille innocens in omni vita, ille morum Magister; ille fons sanctitatis; ille homo Deus, sapientia diuina, Verbum increatum; cuius etiam caro diuinæ hypostaseos vnione Deificata, qua veritate potuit se vilipendere? Atque hæc quæstio, cum certa proportione, potest etiam ad Deiparam, & ad reliquos Sanctos, immò & ad eruditos, aut in quacumque re, ut in gubernatione hominum, militia &c. excellentes, extendi. Si enim scapha scapha debet appellari, quo modo doctus se habere potest pro indocto? pius pro impio? amicus Dei pro hoste Dei? aut quid vile in se se potuit Virgo Mater ad tantam dignitatem euecta reperire? Peccatores sanè infinitas habent se se vilipendendi caussas: iustus autem nonne mentitur, cùm se se vocat peccatorem? doctus, cùm se pro rudi habet? pius cùm impium appellat? Quæ hic veritas? quæ diuini iudicij humilitatem

Proverb. 1. 5. nostram exigentis æquitas? Audiens sapiens sapientior erit.

III.

Igitur ad Christum æquè verum Deum ac verum veracem, hominem quod attinet; verè is humiliis cordo fuit, nihil, quod non esset, sibi excogitus, aut simulatoriè affingens. Et sanè humilitas ex vilitatis suæ cognitione oritur, quæ cognitio, quæ maior est, eò maior existit & humilitas. Itaque etiam Seruator noster, (non quòd in ipso aliquid fuerit vilius, quam in illa creatura, sed quòd cognitio cuiuscumque exinanitionis, in eo, maior est caussa fuerit demissionis) quòd perfectius se ipsum, quæ hominem ex nihilo productum nouit, eò se se demisit profundiùs. Post eum, Sapientissima illius Mater, Dei suique cognitione ditissimè illuminata, non superbiendi, sed quam demississimè humiliandi se se caussam sumpsit. Alij post hanc Sancti, immò & plurimi viri erudi, quòd ferè maius lumen aut diuinum, aut naturale, eò & maiores humilitatem habuerunt. Et non raro hodie quoq; minimus quisque

quisque maximi se se, & maximus minimi facere consuevit. Hinc vel oraculo sapientissimi iudicati Socratis dictum est: *illud unum, scire, quod nihil sciatur*: & Christi sapiens Paulus *omnium peripsema, minimum Apostolorum*, & qui non sit dignus vocari *Apostolus*. *Ie ap-* 1. Cor. 4. 13.  
*pellavit.* Hinc profundissima Ephraemi, Basiliij, Gregorij, Au. 1. Cor. 15. 9.  
*gustini, Bernardi, D. Thomæ, aliorumq; humilitas.* Longè enim  
*clariū confixerunt nihil sui, ex quo creati prodierunt, vilita-*  
*tem.*

Nimirum nascebatur ea virtus, ut de quodam humili non, IV.  
*vulgariter docto viro legimus, ex sublimis scientia, non cùm, qua cetero-* In vita Leo.  
*rum prudens, ignorans sui, mentem inflat, sed cùm, qua aliorum conscientia,* nardi Lessij  
*& sui ipsius genera animum componit.* Ut erat sui ipsius contemplationi ma Courteis  
*apprise deditus, summum nihil non secùs, quam si oculus subiectum illud cap. 13. §. 67.*  
*cerneret, clare spectabat, quod, cùm ex re seu natura sua nihil esset, nihil*  
*quoque ex se operari posset.* Videbat illud suum nihil, à Deo in esse ali-  
*quid eductum; sed, illud aliquid in nihilum nativa inclinatione perpe-*  
*tus contendere, nisi benefico, potenti, & assiduo Dei influxu continere-*  
*tur, à quo dependerer amplius, quam pondus in aëre pendulum à*  
*manu librantis; & à sigillo fluxa aqua impressa forma, in quibus si vel*  
*manum, vel sigillum subducis, deorsum pondus, & informis fluit aqua.*  
*Dicebat ex hac ipso consideratione, sanctissimam Christi animam infi-*  
*nita quadam submissione, praeter ceteris creaturis, Deo supplicem sese fieri-*  
*nere; à quo sum esse conservari, & diuinā personā continuo ornari in-*  
*telligeret, cuius benefica operatio si vel temporis momento suspensa fo-*  
*ret, ipsa anima in primum suum nihil laberetur.* Solebat Placilla, Nicéphor.  
*Theodosium Imperatorem maritum admonere, vt olim se priua-* Callistus I. 12.  
*tum hominem fuisse cogitaret: & praeter ceteris ad Romanæ Reip.* cap. 42.  
*gubernacula assumptum, non vt superbiret, sed vt HOMINEM se*  
*esse cogitans, varijs fragilitatibus non minus, quam subditi, ob-*  
*noxium, ritè gubernaret Imperium, tamquam Dei seruus.* Diui-  
*na Sapientia Christo identidem dictitabat, illum et si Creatorem,*  
*qua Filius erat Dei, tamen qua Filius hominis fuerat, esse creatu-*  
*ram, adeoque secundum hanc naturam, olim nihil fuisse, &, praे-*  
*ceteris omnibus assumptum, vt Deus esset: potuisse etiam non af-*  
*fumi. Quod vt assidue cogitaret, solebat se identidem Filium ho-*  
*minis vocitare; qui vitique, subducta Dei manu, cum omnibus do-*

Nnn

nis crea-

nis creatis rursus in nihilum suum abiret, vnde à Deo fuerat productus. Hoc judicare, nonne verum fuit? At fuit verissima & Christo, & Matri Christi, & omnibus Sanctis, immò & omnibus Angelis; & esset omnibus quoque reliquis creaturis ( si virtutis capaces forent, atq; hanc suam à Deo dependentiam intelligere possent) maxima se se, coram diuino conspectu, dimittendi causa. Quam qui pleniùs penitusq; nouit, penitiùs etiam pleniùs sese Conditoris suo submittit. Hinc ergo sit, vt quo quisq; est sapientior, eò sit & humilior; sicut & stultissimi, & nullam dependentiam agnoscentes superbissimè se se solent efferre, itaq; gerere, ac si à se ipsis essent, atque à nullo dependerent. Quia igitur alijs Sancti alijs maius quoddam lumen à Deo acceperunt, & Virgo Dei parens sapientiâ diuinâ maximè excelluit; ipse autem Dei Filius in creata cognitione, scientia infusa & acquisita, sapientiaq; certos mortales, immò & Angelos omnes, sine comparatione antecessit, tanto perspicaciùs intellexit, animâ suam, & corpus suum illico in nihilum redditura, si Deus vellet, cuius beneficio tot donis gratijsq; decorabantur. Tantò igitur magis se se prostrauit, ante diuinam Maiestatem. Quod & alijs facerent impensiùs, si nihil suum saepius diligentiusq; ante mentis oculos collocarent; & non cum pauone oculatas potius coloratasq; syrmatis pennas, quam pedes intuerentur.

## V.

Sufficeret hæc caussa, ad iudicij veritatem, qua Redemptor nosse sese verè humile corde potuit pronuntiare. Sed & aliae suppetūt.  
**Matth. 11. 29** 1. Nemo, nisi *humilis corde*, de solio regio sponte descendit, DIOCLETIANUS imperium depositus, sed non nisi agnita rerum vanitate & fastidijs fatigatus, quod & MAXIMINIANO quoque collegæ sed perquam inuito persuasit, vt suprà tradidimus. Nullus tamen Regum aut Imperatorum seruilem habitum induit, vt seruum suum posset ad thronum regium extollere. Atqui Christus, *cum in forma Dei esset*, nullo vtiq; regnandi tædio affectus, exinanitus semetipsum formam serui accipiens, quando seipsum usque ad naturæ humanæ vilitatem infirmitatemq; demisit; vt seruos suos ad regnum eueheret. Discere hoc à Christo diuites, discere pauperes: diuites, qui nullam pati, nullam audire potestis humilationem; pauperes, qui & ipsi sorte vestra non contenti, in censure

**Philip. 2. 6,**

tone purpuram cogitatis. Discite vos, Satrapæ, è summo demitere, &c, posita maiestate, officia etiam minus splendida suscipere, tractareq; negotia vobis subiectorum. Discite descendere, qui nullum supra vos vultis pati.